Eidem quoque eleganter et vere comprehensus pirata scribitur respondisse. Cum enim Alexander interrogaret, quid ei videretur, quod mare haberet infestum, ille libera contumacia, „Quod tibi“, inquit, „ut tu orbem terrarum? Sed quia id ego uno navigio facio, latro vocor, quia tu magna classe, diceris imperator. Si solus et captus sit Alexander, latro erit. Si ad nutum Dionidi populi famulentur, erit Dionides imperator. Nam, quod ad causam, non differunt, nisi quia deterior est, qui rapit improbius, qui iustitiam abiectius deserit, qui manifestius impugnat leges. Quae enim ego fugio, tu persequeris. Ego utcumque veneror, tu contemnis. Si fortuna mansuesceret, fierem forte melior. At tu, quo fortunatior, nequior eris.“ Miratus Alexander constantiam hominis eum merito arguentis, „Experiar“, inquit, „an futurus sis melior, fortunamque mutabo, ut non ei amodo, quod deliqueris, sed tuis moribus ascribatur.“ Eum itaque iussit conscribi militiae, ut posset exinde salvus legibus militare.

- (7) Vincenz von Beauvais († 1264), *De morali principis institutione* cap. 2: *De prima regis vel principis institutione* (ed. Robert J. SCHNEIDER, CC Cont. Med. 137, 1995, S. 14)

Der französische Dominikaner Vincenz von Beauvais wirkte als Erzieher und Bibliothekar am Hof König Ludwigs IX. von Frankreich. Sein im Spätmittelalter und in der Frühen Neuzeit einflußreichstes Werk ist die monumentale, dreigeteilte Enzyklopädie *Speculum naturale, doctrinale, historiale*, für die bereits zahlreiche Alexander-Berichte ausgewertet wurden, die Vincenz in seinem Fürstenspiegel *De morali principis institutione* weiterverwendete.

Alexander postea rex Macedonum ... incredibili aestu ambitionis ad totius orbis dominium anhelavit. Unde Anaxarcho comiti suo ex auctoritate Democriti innumerabiles mundos asserenti „Heu me“, inquit, „miserum, quod ne uno quidem adhuc potitus sum.“ (*Val. Max.* 8, 3, ext. 2) Hinc etiam, sicut refert Quintus Curtius, dixit ei quidam ex suis natu maximus: „Si dii habitum corporis tui voluissent aviditati animi tui parem esse, orbis te non posset capere; sed altera manu orientem, altera contingeres occidentem. An ignoras arbores magnas diu crescere, sed una hora exstirpari posse? ... Nihilque tam firmum est, cui periculum ab invalido non sit. Denique si deus es, mortalibus beneficia tribue, non sua illis eripere debes; si autem homo es, semper te esse cogita id, quod es. Stultum est, ut eorum memineris, propter quae tui obliviscaris.“ (*Curt.* 7, 8, 12-15)

De ipso quoque refert Augustinus in libro *De civitate Dei* IIII, quod dum oceani litora conscensis navibus peragraret, Dionides archipirata quidam ab ipso comprehensus est. Interrogatus ab Alexandro, quid sibi videretur, ut mare haberet infestum, respondit: „Quid tibi, ut orbem terrarum? Sed quoniam ego id exiguo navigio facio, latro vocor, tu vero quia magna classe, imperator.“ Haec Augustinus. Et revera inquit: „Remota iustitia quid sunt regna nisi magna latrocinia? Nam et latrocinia sunt quasi parva regna.“

- (8) Jakob von Vitry (1160/70-1240), ein Exemplum aus seinen *Sermones communes* und *vulgares* (ed. G. FRENKEN, Quellen und Untersuchungen zur lateinischen Philologie des Mittelalters 5, 1, 1914, S. 105f.)

Aristoteles ... instruens Alexandrum adhuc adolescentem inter alia dixit ei, ut non multum frequentaret uxorem suam, quam nimis diligebat, eo quod pulcherrima erat. Cumque se a frequentibus eius amplexibus subtraheret, illa valde coepit dolere et studiose inquirere, unde

perveniret illa viro suo tanta et tam subita mutatio. Cumque pro certo didicisset, quod magister eius Aristoteles istud procurasset, post multas cogitationes et cordis anxietates viam et modum repperit, quibus se de Aristotele vindicaret, et coepit ipsum frequenter intueri deambulans in horto et respiciens per fenestram camerae, in qua studebat homo ille, et oculis ridentibus et verbis lasciviae coepit robur eius emollire, et aliquando discalciata et vestes elevans atque tibiae denudans coram ipso ambulabat et ita in amorem et concupiscentiam suam mentem eius enervatam adeo induxit, quod rogare coepit reginam, ut eius consentiret voluntati. Cui illa respondit: „Credo, quod temptare me vis et decipere, nullo enim modo credere possem, quod homo tanta sapientia praeditus talia vellet attemptare.“ Cumque ille perseveraret pulsans, dixit illa: „In hoc sciam, quod ex corde me diligis, si ea, quae tibi dixeris, pro amore meo facere non recusaveris. Cras hora matutina domino meo adhuc dormiente ad me in hortum istum exibis et super pedes et manus ambulando, ut te equitare possim, incurvaberis.“

Cum autem miser carnali concupiscentia captivatus, illectus et abstractus consensisset, illa voti compos effecta accessit ad Alexandrum et ait illi: „Cras mane parati estote et videbitis, utrum magistro, qui a vobis alienare me volebat, credere debeatis.“ Cum igitur mane facta regina Aristotelem equitaret, rege superveniente et ei improperante et mortem comminante post multam erubescitiam et confusionem ad se tandem reversus magister respondit: „Nunc pro certo perpendere debes, quod fideliter adolescentiae tuae consului. Si enim versutia mulieris et malitia tam praevaluit, quod senem et prudentissimum inter omnes mortales decepit et captivum duxit et, qui multis et magnis conclusi magistris, mihi conclusit, quanto magis te decipere, allicere et circumvenire praevaleret, nisi exemplo meo tibi caveres.“ Quo audito rex ira sedata magistro suo prudenter respondenti pepercit.

(9) Der Alexanderroman des Archipresbyter Leo (um 950), III 27^{II} (ed. F. PFISTER, Sammlung mittellateinischer Texte 6, 1913, S. 126-127)